

საერთაშორისო კონფერენცია

**„საქართველოს არქეოლოგია საუკუნეთა  
მიჯნაზე:  
შედეგები და პერსპექტივები“**

მიძღვნილი აკადემიკოს ოთარ ლორთქიფანიძის  
დაბადებიდან 80 წლისთავისადმი

# **მოსხენებათა თეზისები**

---

INTERNATIONAL CONFERENCE

**GEORGIAN ARCHAEOLOGY AT THE TURN OF THE 21<sup>ST</sup> CENTURY:  
RESULTS AND PERSPECTIVES**

Dedicated to the 80<sup>th</sup> anniversary of the distinguished  
Georgian scholar Otar Lordkipanidze, whose professional life was devoted to the archaeological  
investigation of ancient Georgia

# **S U M M A R I E S**

**ზურაბ მახარაძე**

საქართველოს ეროვნული მუზეუმი  
ოთარ ლორთქიფანიძის არქეოლოგიის ცენტრი

**მარინე ფუთურიძე**

ივ. ჯავახიშვილის სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი  
**ელენე როვა**

ვენეციის კა' ფოსკარის უნივერსიტეტი, იტალია

## **შიდა ქართლის ქართულ-იტალიური კვლევითი პროექტის შედეგები ნაცარგორის ნამოსახლარისა და სამაროვნის კვლევის პერსპექტივით**

შიდა ქართლის ქართულ-იტალიური პროექტი წარმოადგენს საქართველოს ეროვნული მუზეუმისა და ვენეციის კა'ფოსკარის უნივერსიტეტის ახალ, ერთობლივ სამუშაოს, რომელიც ეძღვნება ძვ.წ. IV-III ათასწლეულების საქართველოს ტერიტორიაზე გავრცელებულ კულტურებსა და წინა აზიის თანადროულ კულტურებთან მათი კავშირურთიერთობების პრობლემატიკის კვლევას, უფრო კონკრეტულად კი, ზემო მესოპოტამიასა და აღმოსავლეთ ანატოლიასთან.

ეს იყო ამიერკავკასიის რეგიონში მიმდინარე ღრმა კულტურული ტრანსფორმაციების პერიოდი, როცა ლითონებით მდიდარ არეალში განსახლებული საზოგადოებები თანდათანობით ჩაბმულნი აღმოჩნდნენ მისგან სამხრეთით მდებარე წინა აზიასთან არსებული ურთიერთკავშირების რთულ ქსელში.

ეს ის რეგიონია, სადაც ძვ.წ. IV ათასწლეულის დასაწყისიდან მოყოლებული ხდებოდა პირველი ურბანული ცენტრების განვითარება. კავშირურთიერთობების ამ პროცესების ზუსტი დინამიკა ჯერ კიდევ სადავოა და ის საგანგებო გაანალიზებას საჭიროებს სამხრეთ კავკასიასა და მის მიღმა არეალში მდებარე ამ პერიოდის მრავალრიცხოვან ძეგლებზე დაყრდნობით.

პროექტი ხორციელდება პროფესორ ელენა როვას (ვენეციის კა'ფოსკარის უნივერსიტეტი), პროფესორ მარინე ფუთურიძის (თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი) და დოქტორ ზურაბ მახარაძის (საქართველოს ეროვნული მუზეუმი) თანახელმძღვანელობით. პროექტის ორი სეზონის (2009 და 2010 წლების) მიზანი იყო ხაშურის რაიონში მდებარე ნაცარგორის ნამოსახლარის ადრე ბრინჯაოს ხანის ფენებისა და სამაროვნის სპეციალური შესწავლა, შიდა ქართლის რეგიონში სავლელ დაზვერვების ჩატარება და ადგილ ოხერახევში (მცხეთის რაიონი) მდებარე ორი ყორღანული სამარხის გათხრა და გამოქვეყნება.

ნაცარგორას ნამოსახლარი და სამაროვანი, რომელიც მდებარეობს ამავე სახლნოდების სოფლის მახლობლად, ითხრებოდა 1984-1992 წლებში არქეოლოგიური კვლევის ცენტრის ხაშურის არქეოლოგიური ექსპედიციის მიერ ალექსანდრე რამიშვილის ხელმძღვანელობით, მაგრამ ამ ძეგლის ადრე ბრინჯაოს პერიოდის ფენები და სამარხები მის მიერ შესრულებულ ნინასწარულიანგარიშების სახით არის ცნობილი. ამასაღათა განსაკუთრებული მნიშვნელობა იმაშია, რომ ნაცარგორა, შიდა ქართლის იმ, სულ რამოდენიმე, ძეგლთა შორისაა (ზურაბ მახარაძის მიერ გამოქვეყნებულ ციხიაგორას და მინდია ჯალაბაძის მიერ გამოსაქვეყნებულ უკვე გადაცემულ ბერიკლდეების ნამოსახლარებთან ერთად), სადაც არა მხოლოდ ბედენური კერამიკის აღმოჩენა დასტურდება ნამოსახლარის კონტექსტში, არამედ, რაც უაღრესად მნიშვნელოვანია, მტკვარ-არაქსისა და ბედენური კულტურების გენეტიკური განვითარების

ამსახველი ჰორიზონტებიც იკვეთება. სწორედ ამის გამო ამ ნამოსახლარის კვლევა ახალ შუქს მოჰფენს მტკვარ-არაქსიდან ადრეყორღანულ კულტურაზე ნაკლებად შესწავლილი გარდამავალი პერიოდის კვლევას.

ჩვენი პროექტის ზოგადი მიზანია შიდა ქართლის რეგიონზე ყურადღების კონცენტრირება, რომელიც მრავალ მიზეზთა გამო უაღრესად იმედის მომცემ რეგიონს წარმოადგენს. უპირველეს ყოვლისა, საქართველოს საზღვრებში მისი ცენტრალური მდებარეობის გამო, რადგანაც შიდა ქართლი წარმოადგენს საკონტაქტო არეალს, ერთის მხრივ, დასავლეთ და აღმოსავლეთ საქართველოს, ხოლო, მეორეს მხრივ კი, ჩრდილოეთით მდებარე კავკასიასა და საქართველოს სამხრეთით მდებარე რეგიონებს შორის; მეორეც, მდინარე მტკვრის დაბლობი საშუალებას იძლეოდა ამ რეგიონში შედარებით დიდი ზომის მუდმივ ნამოსახლართა არსებობისათვის, რომლებსაც „ცენტრალური ადგილის“ როლი უნდა შეესრულებინათ ნამოსახლარ ძეგლთა შორის; და მესამე, ამ რეგიონში გვაქვს ადრე ბრინჯაოს ეპოქის უკვე გათხრილი ძეგლები, რომლებიც შედარებითი კვლევისათვის მნიშვნელოვანი მასალებით უზრუნველყოფის საშუალებას იძლევა.

მტკვარ-არაქსის კულტურათვალსაჩინოექსპანსიას გვიჩვენებს სამხრეთის მიმართულებით. ეს ცხადი ხდება არა მხოლოდ წითელ-შავად გამომწვარი გამორჩეული კერამიკის გავრცელების მიხედვით, არამედ ასეთივე დონით გამორჩეული სხვა კატეგორიის მასალების მხრივაც, რომლებიც აშკარად ამიერკავკასიური ნიშნების მქონე ნიმუშებია (სტაციონარული და მოძრავი კერები და სადგარები, ლითონის საკინძები, იარაღი, მეტალურგიული ტიგელები და ლითონის არტეფაქტების ყალიბები და ა.შ.). ამასთან, ეს ექსპანსია ხორციელდებოდა ორი მიმართულებით: აღმოსავლეთისაკენ – დასავლეთ ირანში, და ასევე, დასავლეთისაკენ – დასავლეთ სირიასა და პალესტინაში.

პროექტის პირველ ეტაპზე, ქრონოლოგიური თვალსაზრისით სპეციალური ყურადღება მიექცევა მტკვარ-არაქსიდან ადრეყორღანულ კულტურაზე ტრანზიტულ პერიოდს, რომელიც ჯერ კიდევ გაურკვეველი რჩება როგორც ქრონოლოგიის, ისე ზოგადად, მიმდინარე ისტორიული პროცესების თვალსაზრისით. აღნიშნული ტრანზიტული პერიოდის უკეთ გააზრების მხრივ ძალიან მნიშვნელოვანი ჩანს სწორედ ჩვენს მიერ შერჩეული ნაცარგორის ნამოსახლარისა და სამაროვნის სპეციალური კვლევა და პუბლიკაცია.

სამაროვანთან დაკავშირებით შეგვიძლია აღვნიშნოთ, რომ უკვე დასრულებულია მისი ტექსტის თარგმანი, 1984-1988 წლების სეზონების გათხრების დოკუმენტაციის (გეგმები, ფოტოები, ნახაზები და სხვა) დიგიტალიზაცია, მისი მრავალფეროვანი არტეფაქტების შესწავლა (კერამიკა და მცირე აღმოჩენები) და ეს პუბლიკაცია, რომელიც მიეძღვნება საკუთრივ სამაროვნის კვლევას, მზადდება გამოსაცემად. ნაცარგორის ნამოსახლართან მიმართებით კი ამჟამად შეგვიძლია ვთქვათ ის, რომ, მიუხედავად ფენების უაღრესად ცუდი დაცულობისა, ინტენსიურად მიმდინარეობს მუშაობა ფენების ურთიერთმიმართების გარკვევით დადგენისათვის სარ-ლასტის კონსტრუქციათა სამშენებლო ნაშთებთან, ინ სიტუ დაფიქსირებულ იატაკის დონეებთან, გადასატან კერებსა და სხვა ნაგებობებთან, და ასევე, სამეურნეო საცავებსა და ორმოებთან ცალკეულ ფენათა დაკავშირებისათვის.

**ZURAB MAKHARADZE**

Georgian National Museum

Otar Lordkipanidze Archaeological Centre

**MARINA PUTURIDZE**

Ivane Javakhishvili Tbilisi State University

**ELENA ROVA**

Università Ca' Foscari - Venezia

## **RESULTS OF THE JOINT SHIDA KARTLI GEORGIAN-ITALIAN PROJECT: PERSPECTIVES OF RESEARCH OF THE NATSARGORA SETTLEMENT AND CEMETERY**

The Georgian-Italian Shida Kartli Archaeological project is a new activity of the Ca' Foscari University of Venice in collaboration with the Georgian National Museum, devoted to the investigation of the 4th and 3rd millennium B.C. cultures of Georgia and of their connections with the contemporary cultures of the Ancient Near East, in particular with those of Upper Mesopotamia and Eastern Anatolia.

This was a period of deep cultural transformations in the Transcaucasian regions, when the communities of these metal-rich areas were progressively involved into a complex network of relations with the regions of the Near East located to the South, where the first urban civilizations were developing since the first half of the 4th millennium B.C. The exact dynamics of the process of interrelation is still debated and required to be analysed on the basis of numerous sites of this period of South Caucasus and beyond.

The project's activity was accomplished under the leadership of Prof. Elena Rova (Ca' Foscari University), Prof. Marina Puturidze (Tbilisi State University) and Dr. Zurab Makharadze (Georgian National Museum). The first aim of two seasons was the special study of the material from the Early Bronze Age levels and cemetery of the site of Natsargora in the Khashuri district, field survey of some areas of the Shida Kartli region and excavations of two kurgans in Okherakhevi.

Natsargora settlement and cemetery, located near the modern village with the same name, has been excavated in 1984-1992 by the late Alexander Ramishvili, the head of the Khashuri Archaeological Expedition of the Centre for Archaeological Studies, but its Early Bronze Age levels and graves have been the subject only of preliminary reports. The importance of this material lies in the fact that Natsargora is one of the few sites in the Shida Kartli region (together with Tsikhiagora, published by Zurab Makharadze, and Berikldeebi, in course of publication by Mindia Jalabadze), where not only Bedeni ceramics have been discovered in a settlement context, but where a certain degree of continuity is also supposed between the Kura-Araxes and the Bedeni horizons. Therefore, it could shed new light on the poorly known transition between the Kura-Araxes and the Early Kurgan cultures.

The general aim of our project is to focus on the Shida (Inner) Kartli region of Georgia which for several reasons appears to be an especially promising area. First of all, its central position within Georgia makes it an area of contacts between Western and Eastern Georgia and between the Caucasus to the North and the regions located to the South of Georgia. Secondly, the presence of the plain of the Kura (Mtkvari) river allows the presence, in the region, of permanent settlements of relatively large size, which could play the role of "central places" in the settlement pattern. Thirdly, there are a number of already excavated archaeological sites of these periods in the region, which can provide important material for comparative study.

The Kura-Araxes culture shows a remarkable expansion in southern direction, both toward the East, in western Iran, and toward the West, in western Syria and Palestine, as shown by the distribution not only of the distinctive red-black burnished pottery but also of other equally distinctive categories of objects with clear Transcaucasian affinities (fixed and mobile hearths –andirons, metal pins, weapons, crucibles and moulds for casting metal objects, etc.).

From the chronological point of view, in the first stage of the project special attention will be paid to the transition between the Kura-Araxes and the Early Kurgan cultures, which is quite unclear in terms of both its chronology and its meaning in general historical terms. From the point of view of better understanding of this transitional phase the special study and publication of the Natsargora settlement and cemetery seems to be very important.

Translation and digitalization of the excavation documentation (plans, photos, drawings etc.) of campaigns in 1984-1988 has already been completed; the re-study of the artefacts (pottery and small finds) has been finished, and a monograph devoted to the cemetery is in course of preparing. As for the settlement of Natsargora, one can say, that, in spite of a rather poor preservation of the archaeological layers, we are dealing with a sequence of domestic occupation layers with remains of wattle- and daub-architecture, floors with fixed and mobile hearths and other installations, storage structures and pits.